tis, ex quibus clara tui fama nominis extendatur latius, & erga personam tuam benevolentia nostræ synceritatis dignè de bono in melius augeatur. Datum Perusij 14. Idus Nouembris, Pontificatus nostri anno primo.

Clemens Episcopus seruus seruorum DEI dilecto filio Petro electo Pataviensi salutem & Apostolicam benedictionem.

In supremæ speculationis vertice, cui nos licet indignos Apostolicæ dignitatis gradus prætulit, constituti, ac variis immensisque negociis iugiter emergentibus sollicitudinis Apostolicæ studio dirigendis continua reddimur attentione solliciti, ne diligentæ nostræ ministerium videatur deesse, vbi pastorale tenemur iniunctum nobis officium exercere. Inter quæ de statu prospero ac salubri Ecclesiarum omnium vbilibet positarum curæ nostræ specialiter, superna disponente clementia, commissarum assiduè cogitamus & profundis vigiliis excitamur, vt aliquid penitus non desit inibi, quod ad ipsarum vtilitatem per nos valeat procurari. Specialiter autem ad illas, quas viduitatis incommoda deplorare conspiciamus, nostrum animum conuertentes in hoc præcipuè nostra sedulitas officiosa versatur, vt eadem de personis secundum eorum nostrum idoneis celeriter ordinentur, ad quod eo instantius vigilamus, quo ad id ex susceptæ administrationis cura specialius obligamur. & quo Ecclesias ipsas per vacationem illarum diutinam maioribus spiritualiter & temporaliter exponi discriminibus intuemur. Sane Pataviensis Ecclesia pastoris solatio destituta dilecti filij Capellani eiusdem Ecclesiæ pro futuri electione Pontificis, vt est moris die ad eligendum præfixa conuenientes in vnum, Spiritus sancti gratia inuocata, dilectum filium  
V Velo-

GANJ  
SJJ  
my um,  
SIV  
24

VVelodizlaum, nunc Saltzburgensem electum, tunc Ca-  
 pellanum nostrum, & Ecclesie VVisegradensis Praepositum  
 in eorum Episcopum vnanimiter & concorditer postula-  
 runt, & postulationem huiusmodi praesentantes illam ad-  
 mitti cum instantia postularunt. Nos quidem postulatam  
 personam, de cuius probitate multa laude digna relata no-  
 fuerant, nec non & de illius meritis certam volentes notitiam  
 obtinere, eundem electum ad nostram duximus praesentiam  
 euocandum, qui velut obedientiae filius se nobis in  
 conspectui praesentauit. Licet autem postmodum in  
 facta electi eiusdem laudabilium copia meritorum, de quibus  
 tam per communis famae praeconium & multorum fide-  
 gnorum laudabile testimonium, quam etiam per experientiam  
 facti nobis euidenter constitit, postulationem praedictam  
 velut de persona sufficiente & idonea canonice celebratam  
 deliberassemus admittere; Interim tamen venerabilis frater  
 nostro Vlrico quondam Saltzburgenfi Episcopo, pro  
 quod ipse in commisso sibi plebis gubernaculo variis  
 causis se vtiliter gerere, sicut erat expediens, non valens  
 cessionem suam Archiepiscopalis regiminis nobis per  
 speciales literas & nuncium offerente, illamque a nobis ad-  
 mitti cum instantia postulante, nos tam ipsius Archiepisco-  
 pi quieti & commoditatibus providere, quam Saltzbur-  
 genfis Ecclesiae occurrere periculis, opportuna diligentia  
 intendentes, cessionem ipsius duximus admittendam. Re-  
 cepta huiusmodi cessione nos attendentes, quod nobilis Ec-  
 clesia ipsa, quae currentium dierum faciente malitia multis  
 periculis est exposita, virtuosae ac potentis indigebat cura  
 Rectoris, ipsum electum eidem Saltzburgenfi Ecclesiae  
 Archiepiscopum praefecimus & pastorem. Demum vero  
 ne praefata Pataviensis Ecclesia, quae praepositi pastorem  
 carebat solatio, prolixioris vacationis detrimenta sentiret,

Audite

studiosè vacauimus ad exquirendum virum talem, qui ad ipsius Ecclesię regimē idoneus haberetur, vnde nos ad personam tuam quam nostrę beneuolentię plenitudinem assecutam odor famę nobis reddit acceptam, cum sufficiens tibi literarum scientia suffragetur, & habearis vir vitę laudabilis & conuersationis honestę, morum honestate decorus, discretionis maturitate conspicuus, clarus meritis & alijs in spiritualibus & temporalibus circumspēctus, nostrę considerationis dirigentes intuitum ac sperantes, quod virtutibus defursum tibi traditis insignitus, ipsam Parauensem Ecclesiam sceliciter dante Domino gubernabis, ipsaque vtilis gubernationis munita p̄sidio salubriter p̄seruabitur à noxijs, & opratis prosperitatis affluet incrementis, in nomine Domini te tunc Ecclesię Vratizlauensis Canonicum ipsi Parauensi Ecclesię de fratrū nostro- rum consilio & Apostolicę plenitudine potestatis p̄fecimus in Episcopum & pastorem. Ideoq; discretioni tuę per Apostolica scripta in virtute obedientię firmiter p̄cipiendo mandamus, quatenus impositū tibi onus à Domino suscipiens reuerenter ad commissam tibi Ecclesiam cū gratia nostrę benedictionis accedas, illius amplificādis honoribus, & p̄fectibus procurandis de te sic reddendo sollicitum, vt laudabilis famę tuę titulus apud remotos & proximos clareat per effectum, & in delectationem nobis veniat, te semper & condigna gratia p̄sequi & tuis desiderijs fauorem beneuolum impertiri. Datum Perusij VIII. Kalendas Decembris. Pontificatus nostri anno primo.

Cometam priori anno visam multa incommoda subsequuntur. In diuersis namque regionibus inter Reges & Principes cędes hominum multę fiunt. Mortalitas quoque hominum & pecorum non mediocriter est secuta vt patet plenius in \* sequentibus.

Pp

M. CC-

*Ex his verbis  
& ex ordine  
continuo, quo  
nosser m. f. hęc  
coniungit, pa-  
set eundem au-  
torem p̄ce-  
dentium & se-  
quentium esse;  
& quidem  
Steronem, quę  
F. hic diserte  
apposit & se-  
iungit que no-  
ster m. f. coniun-  
git.*

Canon  
S. J. J.  
m. j. m. j.  
S. J. V.  
24

Tertio nonas Martij facta est congressio in Apulia inter Karolum fratrem Regis Franciæ, & Manfredum Regem Sicilia; & Manfredus deuictus occubuit. Eodem anno bellum magnum factum est in pago VVirtzburgensi V. Idibus Augusti, inter Hermannum Comitem de Hennberg & VVirtzburgenses, vbi ijdem ciues victores cum suis factoribus extiterunt. Tunc etiam Otakerus Rex Bohemiæ in micitias, iam dudum contra Ludvicum & Henricum Duces Bavariæ conceptas, totis viribus in arma conuertens, ad discens sibi Saltzburgensem, Patauiensem, Ratispontensem ciuitates cum munitionibus earundem, ex quibus facta sunt in Bavaria multa incendia, occisiones hominum & rapinæ. Ipse quoque in mense Augusto cum multis milibus armatorum versus Chamb Bavariam intrauit, destruens \* Regensstaph & Nienau, & alia castra, in quibus per incendium & iacula sagittarum magna perijt hominum multitudo: & morante ipso per biduum Ratispontem per Egram reuertitur in Bohemiam exercitu penuriam victualium patiente. Recedente autem ipso Rege de Bavaria, Dominus Henricus Dux misso exercitu versus Nienmen \* Htsam oppidum in Velden & alias munitiones cum tota prouincia ibidem incendio deuastauit. Subsequently III. Kalendas Nouembris idem Henricus Dux Bavariæ per portam quandam ciuitatis Patauiensis prouisione siue traditione quorundam per adulterinas clauas obtentam, nouum forum cum quibusdam domibus & etiam cellario Canonicoꝝ, ac magna parte ciuitatis cepit, usque usque, aliquibus ibidem ciuibus interfectis; totamque ciuitatem cepisset, si sui non fuissent propter inuasionem rapinæ & noctis tenebras hinc inde dispersi.

\* F. Regensstaph  
 & Nienau.

\* F. Htsam.

Anno ab Incarnatione Domini M. CC. LXVII. *Acta huius Cœ-*

Dominus Guido Cardinalis Apostolicæ sedis legatus, VI. Idus Maij apud VViennam concilium celebrauit, cui in- *cilij infra hoc*  
*eadem tempore*  
*peries.*

terfuerunt Ioannes Pragensis, Petrus Patauiensis, Bruno Brixinensis, Chunradus Frisingensis, Leo Ratisponensis, \* Amalricus Lauadimensis.

\* Amultricus Lauendinensis Episcopi, & alij quam plures de ipsis diocesisbus Prælati, Archidiaconi, & Decani. Tunc etiam in priori Dominica factus est terræ motus, ita ut in multis etiam locis ruinam ædificia paterentur.

Otakerus Rex Bohemorum & Henricus Dux Bavvariæ rursus per pacis osculum ad concordiam redierunt. Et Elyzabeth Ducissa Bavvariæ V. Idus Iunij peperit filiam,

quæ baptizatur à Leone Episcopo Ratisponensi, & vocata est Katherina. Subsequenter Dominus VVladizlaus apud Saltzburch in Dominica Trinitatis in Archiepiscopum consecratur. Idibus Septembris natus est Ludvico Ducifilius, qui vocatus est Ludvvicus.

M. CC. LXVIII.

Chunradus Rex inuitatus diu à Lombardis & Apulis priori anno Italiam ingressus, adhærentibus & fauentibus sibi plurimis ciuitatibus, Romam ingreditur, vbi gloriôsè tanquam Imperator cum magno tripudio suscipitur, Domino Papa tunc apud Viterbium existente. Post hæc

versus Apuliam progreditur cum exercitu, ac habito conflictu cum Karolo Rege victus & captus est apud Neapolim, iussu prædicti Karoli decollatur IV. Kalendas No-

uembri feria secunda. Cum ipso etiam tunc decollatus est Fridericus Dux filius Hermanni quondam Marchionis de Baden, Ducis Austriæ, de quo spes non modica fuerat, quod deberet aliquando paternos Ducatus, Austriæ videlicet & Styriæ obtinere. Deinceps Karolus memoratus tanquam duobus Regibus Manfredo scilicet filio Friderici

P p. 2. Impera-

Handwritten notes in the right margin: "Genu", "SII", "mym", "SIV", "24".

Imperatoris & Chunrado fratrue ipsius Manfredi  
& occisis, regno Siciliae liberè potitur, defensionis Eccle-  
siae de plurimis habens laudem. Subsequenter in eode-  
mense Nouembri in die sancti Chrysogoni moritur Cle-  
mens Papa, qui quoniam in Papatu nunquam Romam  
intrauerat, in loco ubi iam diu steterat, videlicet in  
tertio sepelitur. Exhinc sedes Romana diu vacare coepit  
propter discordiam Cardinalium, qui permittente Do-  
no ad malum totius Christianismi in eligendo pastore  
Ecclesiae Catholicae non poterant concordare.

M. CC. LXIX.

In ipso festo Natiuitatis Domini tanta facta est in-  
datio aquarum quanta nunquam à tunc viuentibus  
fuit.

Gregorius Patriarcha Aquileiensis obiit; in cuius  
locum eligitur Philippus quondam Saltzburgenfis electus  
frater Ulrici Ducis Karinthiae. Quo Ulrico post hæc in-  
teritui sine hæredibus defuncto memoratus Philippus sibi  
eiusdem Ducatum tanquam verus hæres ipsius attrahere  
tentabat; sed per Otakeri Regis Bohemiae potentiam in-  
terditur. Heinricho Duci Bauariae nascitur filius in die  
Dionysij, qui vocatus est Ludovicus.

Anno M. CC. LXX.

Vladizlaus Archiepiscopus Saltzburgenfis obiit  
cui subrogatur Fridericus eiusdem Ecclesiae Præpositus  
Bela etiam Rex Vngariae, frater videlicet sanctae Elyza-  
beth, & pater Elyzabeth Ducissae Bauariae ex hac  
decessit, relinquens filium suum Stephanum Regni successe-  
sorem. Maria Regina Vngariae etiam non post longum  
tempus obiit. Subsequenter etiam in festo Assumptio-  
nis beatae Mariae Elyzabeth virgo filia Domini Heinrichi  
Ducis Bauariae iam XIII, annum ætatis suae gerebat.

monasterio in Lantshuet habitum religionis assumpsit. In ipsa etiam æstate tanta siccitas fuit vbique, vt fata omnia arescerent; & ex hoc fames maxima est secuta: Artamen vinum in abundantia natum fuit. Ludovicus Rex Francia cum Ioanne filio suo tunc obiit in partibus transmarinis, relinquens filium suum Philippum regni successorem. Stephanus Rex Vngariæ circa festum S. Thomæ Apostoli misso exercitu in Austriam à parte meridiana Danubij illam prouinciam deuastauit, occisis & in captiuitatem abductis plus quam \* septendecim millibus hominum.

\* F. sedecim.

M. CC. LXXI.

Ottaker Rex Bohemiæ congregato valido exercitu infra octauam Paschæ inuasit Vngariam, & deuictis munitissimis castris, videlicet Presburch, & \* Altenburch & Tirna, & castro sancti Georgij ac alijs plurimis munitionibus captis & deuictis circa festum Pentecostes propter consumptionem victualium reuerti cogitur in Bohemiam exercitu relaxato. Stephanus autem Rex Vngariæ missis in Morauiam, & in Austriam Vngaris & \* Comanis per incendia & rapinas & multas strages hominum plurima mala gessit. Tandem circa solstitium æstiuale per Episcopos & religiosos viros Deum timentes ad inopinatam & subitam pacis concordiam redierunt. Domina Elyzabeth Ducissa Bavarariæ peperit filium II. idus Martij, qui baptizatus ab Hermano Abbate Althensi, & vocatus est Stephanus. Ipsa vero Ducissa in subsequente autumnno 1x. Kalendas Nouembrii diem clausit extremum. Quæ cum esset scæmina virtuosa & omni bonitate præclara, morte sua toti Prouinciæ inconsolabilem luctum fecit. Castrum nobilissimum & fortissimum dictum Starchenberch in transmarinis partibus Saraceni occupant & expugnant, quod cõparauit Ludovicus senior Dux Austriæ.

\* F. Altberch  
& Tyrnan.

\* F. Cumanen.  
sibus.

Pp 3

M. CC.

Handwritten notes in the right margin: "GARD", "SII", "m. m.", "SIV", "24".

Dominus Theobaldus Archidiaconus Leodiensis in prioritate performam compromissi in summum Pontificem electus cum glorioso apparatu in quadagesima intrat Urbem, & ibi in Ecclesia sancti Petri consecratus Gregorium decimum se appellat. Stephanus Rex Vngariæ Kalendas Augusti moritur relinquens duos filios successores, & Ladizlaus primogenitus ipsius statim Regni solus collocatur.

Eodem anno post obitum prædicti Stephani Regis quidam Comes de Gruezzing, nomine *Heinricus*, qui ab eodem Rege de Vngaria eiectus fuerat, & receptus à Rege Bohemiæ, filiam Domini Zimlonis de *Luchenburch* duxerat in vxorem, dimissa eadem vxore, in Vngariam reuersus, & reconciliatus Domino Ladislao primogenito præfati Stephani Regis tunc in Regem solenniter coronato. Accidit autem, vt cum Domino Bela Duce de *Mesnyere* auunculo Regis prædicti, & consobrino Regis Bohemiæ Comes idem in verba contumeliosa prorumpens actione præsumptæ prodicionis contra supradictum Dominum Ladizlaum, ipsum Ducem Belam in insula apud Budam miserabili nece prosterneret, ita vt membra ipsius in frustra concisa materteræ suæ videlicet *duæ filiæ Domini Stephani Regis* in monasterio ibidem constituto colligerent, ac cum planctu & dolore maximo sepelirent. Ob quam causam Rex Bohemiæ maximo furore commotus, initam olim cum Regno Vngariæ concordiam, & ad magnam vtriusq; partis instantiam auctoritate sedis Apostolicæ confirmatam rescindens, nec Treugas nec pacem solennibus nunciis Vngarorum postulantibus voluit indulgere, sed in confiniis eos iussit inuadi & statuit cum grandi exercitu ipsum Regnum se hostiliter aggressurum.

\* F. Leuchenburch

\* F. Marfaue

\* F. domina cō-  
subina filia.

\*Eodem año Bela Dux de Machschovve affinis Regis Bohemix ab Heinrico Comite de Gruezing occiditur.

Anno igitur millesimo ducentesimo septuagesimo tertio Vngari & Cumani præuenientes motum prædicti Regis Bohemix post festum Purificationis quasdam partes Austria, Styria, & Moravia sub magna strage promiscui sexus hominum intrauerunt.

Eodem anno feria V. post, Misericordiam Domini, Cathedralis Ecclesia Ratisponæ cum palatio Episcopali & opimis campanis incendio totaliter est consumpta.

In festo B Gregorij Dominus Hermannus venerabilis Abbas Altabensis, qui iam XXX. annis & amplius eandem Abbatiam cum tanta rexerat honestate, ut in spiritualibus ad eum profecerit, quod religionis vigeret illuc obseruantia specialis, & cultus DEI per ipsius diligentiam fuisset multipliciter ampliatum, ita quod in personis ibi sub regula eductis excreuerit, ut sui regimini tempore eorumdem loci monachus Formbach, Aspach, Obern Altach, Prul, & Piburch Abbates electi essent. In temporalibus quoque possessionibus honore & pace & quiete, per destructionem castrorum vicinorum videlicet Fleinsberg & Zirberch & Mose, in turribus eiusdem Ecclesia abundantia ex dignè promerito fauore Principum & nobilium terræ Bauaria facta erat. In adificiorum quoque diuersis hinc inde structuris tam in renouatione chori, quam alicui infra septa claustrum quam extra, & utilissimo aquæ ductu ad vicinam molendinam & inundationem aræ tanta per ipsum præclara opera cernebantur, ut merito posset dicere cum Cesare Augusto, Urbem lateritiam inueni, marmoream relinquo. Erat denique in hospitalitatis gratia totus hilarius, omnino prouidus, cuilibet ordini dignitatis, conditioni ætatis, vel sexui ad eum se conformans ut quasi omnibus omnia factus, in se & in honore ipsius loci affectus omnium prouocaret. Virum omni religioza dignum laude, qui sub tanta tanquam fidei solici-

\* F. editio hie inserta habet hoc uerbatim Dominus Henricus monachus Altabensis factus est abbas Piburgensis An iste Henricus Sicro?

Hic finit nosse m. s. & sine interuallo Eberhardus incipit. F. editio hie adiecta habet.

Handwritten notes in the right margin: "C. 11", "S. 11", "m. 11", "S. 11", "24".

sollicitudine tot annis ipsi Ecclesie præesse non timuit, nec tamen  
 quidem boni successoris viuis & incolumis eidem regimini cedere  
 cussavit. Ipso quidem die B. Gregorij in manus Domini Thome  
 tunc Abbatis de Alderspach, qui ex mandato Domini Petri  
 bilis Episcopi Pataviensis accesserat monasterium Altahense,  
 Dominus Hermannus vergente quidem deorsum ex debilitate  
 atatis conditione corporea, sed spiritu in sublimiora scandente,  
 & baculum cum omni cura pastorali coram positus fratribus,  
 cessionis iam diu feruens desiderio resignavit. Ex quo planities  
 miliaribus ipsius Ecclesie & vicinis oritur nimis insolitus atque  
 vis admiratio, ante Prælati alius per Bauariam constitutus, et  
 illi in utilitate regiminis, aut proposito renunciationes imparere  
 marent, omnibus in commune optantibus tanto cessore successore  
 idoneum ex diuina providentia subrogari. Prædictus autem Do-  
 nus Hermannus post cessionem ipsius Abbatis superuixit decem  
 annis, detentus maximis infirmitatibus, ita ut de lecto in quo decu-  
 bebat, non posset surgere, stare, vel ire sine adiutorio sibi seruientium,  
 qui infirmitates & omnes molestias corporis patientissimè tolerabat,  
 cotidie abundantissimè fundens lachrymas & orans Dominum deo  
 pro peccatis suis: Qui, ut supra dictum est, laudabiliter rexit Eccle-  
 siam Altahensem annis xxx. mensibus iij. dies xvi. faciens vo-  
 ximas elemosynas, & alia multa bona opera, obiit bono fine pridie  
 Kalendas Augusti, anno vite sue LXXV. Ego Henricus  
 Capellanus suus hæc addidi, videns in eo timorem Domini, & sapen-  
 tiam magnam esse, & super omnia ipsum habere misericordiam  
 circa omnes homines, & alias virtutes multas, ad testi-  
 monium sibi perhibeo, & scio, quod verum est  
 testimonium meum.

F I N I S.

ANNA